gatur. s. si nō felonias p̄decessor feudū amiserit. nam tūc  
primoris expellit et vltior admittit nū dñs gratificat⁹  
proximiori fuerit et ei feudum concesserit. vi. i. quēadmo.

ad filiam seu. perti. c. si quis sine filio masculo. r. i. syasal.  
feu. pi. cui deferat. c. vasalli seu. quod vero dixi feminam

nō posse succedere  
sic verū est nisi feu-  
duz a dñs redeme-  
rit. vel nū dñs p̄-  
pter seruitū p̄fis  
id ei dederit: tunc  
enim ab aliquo ex  
parentib⁹ suis nō  
est inquietāda. vt  
i. quēad. feu. ad fi-  
liam perti. c. si q̄s  
sine filio masculo.

f **C** Sinauite. nota  
tim. sic ergo exp̄s-  
sim p̄ pactū līc̄ q̄b  
als nō liceret. vt et  
als est argu. C. de  
pig. l. iij. et ar. ff. de  
cōtrahēn. emp. las-  
beo. sīm q̄ de hac  
materia et pro r̄co  
tra satis potes col-  
ligere i. libello di-  
spūtationum dñi  
pp. ii. charta. rub.  
licetū est tacite et.

cum duabus sequētibus rubricellis. Istud autem quod  
dicitur hic sic est intelligendum nisi emptum fuerit de cō-  
munitib⁹ bonis cum insimul starent: domino sciente. vt  
i. de bene. fra. et qualiter fra. sic. in feu. c. si quis acquisi-  
rit bene. nō ob. quod legi in illo titu. de duob⁹ fratribus  
de nouo bene. inueli. ca. si duo fratribus in cōmuni causa.  
quia ibi loquitur. quando domino feudi ignorantē de cō-  
muni pecunia emebat. et hoc est quod dicitur ibi: me forte  
inuitus dominus et. sic ergo cuius fuerit pecunia de qua  
feudum emit multum interest. ar. tamē contra est als. quia  
non interest de cuius pecunia emitur. sed cuius nomine  
emitur nisi casualia notentur. vt. C. de rei ven. si ex ea pe-  
cunia. r. C. cōis. viri q̄s iudi. si patruis. r. C. de proba.  
ad probationem. casualia autem his tribus carminibus  
cōprehenduntur. sit res dotalis nummis dotalibus em-  
pta. fitis pupillaris nūmis res empta pupilli. Et ne cō-  
uerias: idem de militē credas. vi. ff. de iure do. cum vir.  
s. vlti. als est ibi. res que ex. r. ff. solu. ma. si cu. do tem. in  
fi. r. C. de rei ven. si vt proponis. sed quod inver. primo cō-  
tinerit falsum puto. vt. C. de iu. do. l. si ex pecunia.

g **L** egibus. quod verū est. sed alio modo succedit iure  
romano. alio modo iure lōbar. iure enī romano succedit  
tam mascul⁹ q̄ feminaz per se et cum masculis equaliter  
quoniam sublata est differentia sexus. vt. C. de suis. et le-  
gi. li. aut. in successione. nec enim debet propter hoc solum  
puniri q̄ femine nate sunt. vt. C. de leg. here. l. pe. quid enī feme-  
peccavit natura q̄ masculos nō procreaverit. C. de li. pre. nea con-  
vel exhe. l. vlti. extatib⁹ ergo filiab⁹ legitimis tandem legit̄ ditio-  
nis successoriis naturales filii omnino excluduntur. vt. absq;  
C. dena. lib. quasi per totum. et i. aut. ibi signata. prpter alia oc-  
ea si paf dōsauerit filia nichilomin⁹ veniet ad successionē casione  
patris etiā si pafra fuerit cū patre se nullū regredi habet. nō pu-  
tetur ad bona paterna. vt. C. de colla. paciū. r. C. de pac. l. nif.

Feudū  
impia :  
le cum  
plena  
accipie-  
tis finit

frater  
fratri  
filio  
nō exti-  
tu: suc-  
cedit in  
feudo.

## Liber i. feudorum

partū filii em̄ meritis paternis magis sunt ad obsequia patera, puocandi & pactionibus astringendi. vt. C. d̄ inof

fi, testa. si qn̄. s. i. iure aut̄ lōbardo nō succedunt ita femine

sicut masculi: quis enī iure lōbardo filia legitima si sola

remaneat totā patri hereditatē habere debeat: vt in lō-

bar. de succel. si qn̄

lōbardus. et de ho.

lube. qn̄ si qn̄ lōbar-

dus. tñ si remane-

rit vna cū filio legi-

tum masculo ipsa

hēbit tantū tertia

pr̄ez hereditatis &

masculi duas. vt i

lōbar. de succel. i. i.

et. l. vi. p̄terea iure

lōbar. legitima filia

non excludit natu-

rales: immo habz

tm̄ tertia. & natura

lis vnu vel pl̄es

aliā tertia. & curia

regia vel alij parē

tes aliā tertia. vt i

lōbar. de succel. si

qn̄ dereliq̄rit filia,

legitim⁹ ho filius

haberet duas par-

tes & naturalis ter-

tiā. vt pred. tñ. i. i.

Itē si p̄f dotauerit

filia no veniet am-

pli filia ad ei⁹ suc-

cessionē. vt in lōm-

bar. pred. tñ. si p̄f si

liā suā sui frater.

Itē iure lōbar. fili-

us legitim⁹ natus

post donationem

quā p̄ fecit oīz bo-

norū suorū reuocat

cātō post mortē

p̄ris filia vero tm̄

tertiā partē. vt i lō-

bar. pred. tñ. si quis se desperauerit. & p̄terea filia iure lō-

bar. nō recipit cōpositionē patris occisi. sed masculus tm̄

vel alij parentes ideo q̄ fida leuare non p̄t. vt in lōbar.

de ho. li. ho. si quis longo. dicitur aut̄ fida. i. inimicinā.

vt in lōmbar. de pla. li. ho. i. omnibus. et titu. de succel.

siuerint filii.

**L**egea  
rōanorū  
cōsuetu-  
dine nō  
vincunt  
a successione feudi. hic ergo aliud statuit qn̄ in legi-  
bus obseruat: mīrū legū romanorū nō vili est auctori-  
tas: nō tñ vlsq̄ adeo vim sua extēdunt ut cōsuētūne vim  
cant aut̄ more. vt. i. de cog. feu. c. i. i. isto. s. notare. qn̄ dete-  
riores esse cōditiones mulier. q̄ virorū. & hoc est qd̄ dñ. ff.  
de sta. ho. i. multis turis. s. quare hoc st̄ngat qro. Rñ.  
qn̄ dñm iuuare nō p̄it nec pugnā facere. qn̄ infor. q̄ filii  
earum possunt: tamen remouentur fin. qn̄ hic dicitur. et  
ergo pro ratione voluntas.

**b** Fratreles. patreles fr̄es dñr q̄ ex duob⁹ fratribus  
nati sunt. nā q̄ ex sororib⁹ nascunt̄ ipsi s̄obrini. p̄prie ap-  
pellantur quasi conforozini sint: licet vulgus omes conso-  
brinos appelleat. vt i. i. de gra. cog. s. quarto. et. ff. de gra.  
li. s. quarto gradu.

**C** gradum. als gradū. als geniculum. gradum vlae-  
st affuetum q̄ geniculum. sed sunt equipollēta in signi-  
ficato. et quidā non habent verba sequentia vsc̄ in insi-  
nitum. qd̄ autē dicit gradum sic intellige. vt si contentio  
inter eos collaterales et curtem regiam fuerit de feudo

debēt iurare cum  
legitimis sacrame-  
tibus suis. tñ. et  
feudum paternus  
esse. se illis q̄ acq-  
sierunt. p̄prio  
res esse. in i. septi-  
mo geniculo eis p-  
tinere. vt in lōbar.  
de succel. i. i.

**D** Usq̄ in insin-  
tum. hic ergo colli-  
gitur q̄ infinitas  
rei licitus vel illici-  
tū nec iuuat nec ex-  
cludit. ar. ff. de bo.  
po. cōtra ta. i. q. licis  
contra als dicatur  
sc̄ q̄ infinitas est  
vitanda. vt. ff. d. dā  
no infec. qui bona  
q. vlti. et de tñ. i.  
i. et no. de has ma-  
teria plene in libel-  
lo disputa. p. iii.  
char. ru. quod illi-  
cum est rc.

**E** Notandum.  
obseruetur. q̄ om-  
nium equalis ē cō-  
ditio. Sed quādo  
hoc referat ad h̄. il-  
lud non s̄i. aliter  
in curia. recte hoc  
st̄ligo fin sua rē-  
pa. olim ei licebat  
minoribus valua-  
toribus deuenire  
valallōs suos qn̄  
cūq̄ volebāt. & principi vel maioribus valuatorib⁹ hon-  
erat permīssum: et sic concedebatur minori qd̄ maiorib⁹  
denegabatur. arg. ad hoc. ff. de ritu nup. obseruandū. ar.  
ff. de offi. pre. barbariū. hoc tamē hodie mutatur: quis  
dilectus est in minori quod in maiore dicebatur. vt. i. d. nau-  
fe. in fi. et. i. de feu. datio ministris val. c. si minores. sed no-  
uissimo iure feu. sine certa et conuicta culpa omitti nō de-  
bet. vt in lōmbar. de bene. et feu. & terris tribu. i. vñ. et. i.  
de feu. sine cul. non awitten. c. i. et. i. quo tempo. miles in-  
uesli. pe. debeat. c. i. i.

**F** De feudo guardie &c. Als itē illud. als itē aliud. als  
illud autē. als. c. et als. s. i. c. debet esse nō. s. qui habz  
ru-  
bricam vel habere dñ. vt hic qua vtimur in nō apparatu  
**G** Tem. i. ho. castaldi. de castaldi. siue actor cui  
res dñi. omittūt gubernāde. vt. C. de sa. s. ec.  
Liubem⁹. circa pñ. i. in lōbar. de sc̄. ac. re. li.  
vt als. b. hyconomus: cui gubernāda res ec-  
clesie mandat. vt. C. de sac. san. ec. Liubem⁹. cir-  
ca pñ. villic⁹. asil de qui ad fructus perciendos p̄cep-  
tit. vt. ff. de iusti. si cum yllico.

**Qui suc. feudū dare te.**

S. C. Litt.

**S**i bī defendere ignoantē accipiendo qb erat ppterius  
fētū, simplex p castaldia: alioquin p iudicium fieret sibi. C. d  
ac, emp. et ven. lsi seruus.

b **C**estatū. hec tñ adiectio plerisq; non placet.  
**Q**ui successe a fendo dare sententiam.

**3 vero.**

**S**i vero  
Sals. c. 2  
Sals. S. si  
ne rub.  
que hic est vel de-  
bet esse s̄z quodā.  
qua hic in appar-  
atu nostrovitum  
a hahet hic clo-

non valebūt propterea posses-  
sione sibi defendere nisi p̄ pa-  
res curie vel breue testatū po-  
tuerit probare se anteq̄ castal-  
di essent vel postq̄ desierūt es-  
se / inuestituram accepisse.

ton valebat propterea posse  
ione sibi defendere nisi p-  
es curie vel breue testatu po-  
uerit probare se anteq castal-  
l essent vel postq desierunt es-  
e / investitaram accepisse.

**C**on successores fendi  
dare teneatur. Tit. 3.

**C**Successor prelatti non cogitur inuestitura a predecessor facta et non expletata de feudo quod alius tenet ratas herere nisi eo presentemque feudum tenet sit alius inuestitus inuestitio autem cogitur eam adimplere feudo sibi apto: sed laici successor cogitur indistincte adimplere inuestituram a predecessor factas. Bal.

**S**İvero archiepiscopu<sup>s</sup>/eps/ v<sup>l</sup> abbas/ vel abbatissa inuestiturā eius feudi qd a lius detiebar eo tenore alicui bderit vt post decessum eius qui possidet habeat et ante decesserit archieps qd ille q feudu possidebat: successores eoru nō cogunt eā inuestiturā facere vel confirmare et si pares<sup>e</sup> curie adsint testes vel breue testaturz inde sit: nisi ille q iuestiturā accepit noīe eius feudi in possessionē miss<sup>9</sup> sit eo cōsentiente q detinet Sz sille q feudu possidet pu-

feu.c.si qd iusuest?  
fuerit.z.f.si de feu.  
contro.sue.c.motibus.et est quoq no.q in clericorum in-  
uesstitura pariter admittunt testes pares et extranei.vi.  
si de iusuesti.inter do.z vas.lis cuius.c.i.g.si aut sevetur u.t  
hoc cū de reb<sup>e</sup> ecclie facili inuestiturā;q sec<sup>e</sup> est cū de fu-  
si.pptuis.i.t q test.sunt necel.ad proban.no.inuesti.c.i.  
circa priu Accur.

**F**rat̄a habere hic p̄t no. q̄ rōne adiūci p̄sumi quid  
ad p̄tū nisi p̄bē cōcessim̄. vt ar. ss de nosu l. i. s. i. s.

ius, et ff. de inf. l. furti, et C. de inf. decreto, ar. tra. ff. de Adiun-  
do, inter vi. et xvi. si sponsus. sij. et de ma. te. si qd liber. cti facit  
fm eqd qd de hoc no. pet i libello py. car. qd rub. licetis est qd psum-  
do rediutici. i rub. ctmra seq. Sz huic qd est tra. lsi de mi ad-  
iusti. inf do. t vas. lis ou. Csi astit. tca illud intellige.

us decesserit q̄d ille q̄ inuestitu q̄n in possessioē fu cōcessuz  
ut castald⁹ hic igit p̄betur

non psumi nisi fuisse  
dati nisi pbes contra  
sicut et pecunia illi qd manumittit  
in tello vel in vltia  
voluntate. vt. C. de  
pec. et q libertate  
meruit. l. vna.

**C**Si de investitura  
feudi controversia fu-  
erit.

**S**timulitura sit facta contumelias vel per breve testimoniū dñi tenetur inuestitū mittere in possessionem. si ho-  
rit possessionē fuerit et līs et mo-  
ueatur a dñi: sibi datur defen-  
sio per iuramentum: nisi in ca-  
su. vt quando vasallus est de-

**Q**ui de inuenientia  
feudi contro. tc.

**S**i autem controuersia inter dominos et fideleis de feudo inuestitura fuerit: quid iuris sit videamus. et si inuestitura facta fuerit coram paribus curie aut in breui testato recte eum qui inuestitus est ergo dominus mittere in feudi possessionem. **C**Si vero fuerit in possessione et mota fuerit ei controuersia a domino: ei decessio derur propter possessionem. **S**i autem non fuerit

bā-nouśinneshtukam aśv-

**¶** **B**revi testato, a partib<sup>o</sup> firmato saltē duob<sup>o</sup> vel trib<sup>o</sup>  
vt. Iqd si inuesti. Hō enī. fin. mediolanē. aliō obseruat.  
vt. I. qui test. sunt ne. ad pbau. nouā inuesti. c. i.

**C.** Possessionis, vacuitatis si differat oem utilitate ei possit. ut de no. fide. for. c. inuestitura. nec liberabitur dñs soluedo inesse si eu peniteat inuestiturā fecisse. ut. i. si de fei. contro. fuc. c. si facta inuestitura

**m** **C**In possessiōe,in qua sterit ad min⁹ p annū ⁊ dño scie  
te ⁊ nō cōtradicēte me als insta ignorātiā vel parciū tñis

## Liber. I. feudorum

negligentia cum iniuste possessionis peririo quando ergo posse damnatum afferre. vt. i. si de inuesti. inter do. et va. lis ou. s. finautem aliquis.

a **C** In possessione hic daf defensio possessori propter possessionem est enim magnū cōmodū possidere. vt. ff. de rei ven. is qui definit uit. qd puto intelligendū gendū de iusta posse fessione: qn si dolo posse: quis possessor inētus fuerit nō debz chil cō talis possesso sit modita parocinari. vt. C. t. affer. de libe. cau. cā. nec cī dolus. ppius aliquē relevare debet. vt. ff. p. socio. l. verū. s. ips. Quid ergo erit si neuter possideat Rn. ei q conuenit dabit de fensio: qf fauorabiliores sunt rei qf a ctores. vt. ff. de re. iu. fauorabiliores et promptiores sumus ad absoluendum qf ad condēnandum. vt. ff. de ac. et ob. larriamus. et hoc ubi per ola pa ris cōditionis sunt actio et reus. alioquin honctiori deferendū est sacramentū: fm qd no. C. dureur. i. bo neficet. t. l. de con. re. feu. c. sacramen tu nō spēst dandū. t. vnde que dicuntur hyc de sacramēto dando possiden ti: t. in sequen. c. et in obus in quib⁹ hoc dicit debet intelligi cū determinatiōne predicti. c. sacramentum.

b **C** Et defensio hoc sic intelligo. s. ve habeat ratio qf sone et feudi qd pe titur: vtrum hone sta sit: an est persona qf facile iuret. t. an sit magnū anpusi feudum qd a vasallo exposcit. t. an diuis sine aliq. trouersia sciēt vasallo possederit. hec omnia curie cū altero iudicis arbitrio relinquuntur et iudicanda ē. **C** Remittitur. i. auferatur.

b **C** Partis. hic daf: qf obtinere debet vasall⁹ si de aliqua parte possessor inueniat. qd puto intelligendū fm supl⁹ dicta. vt. s. pri. postea de sibi defensio.

c **C** Proprietatis. s. ytrū eadē sit distinctio hyc quē admo

## Si de inuesti. feu. cō. fu.

dū. s. e. s. pri. s. vtrū fuerit ei datū cābū corā parib⁹ vel breui testato vel als. Rn. vtrū. t. intelligo qf allegat vas. se habere pure noīe. ppietatis pro parte illius se feudi quos feudū p. pte petit. s. p illa pte. p. qua dicit se nō habere cābiū: nā alioq. si haberet cābiū totū se feudi noīe proprie tis. frustra expiref profeudo.

**C** Justis rōmib⁹ hoc est qf iustitia facta corā parib⁹ curie vel qf habuit breue testa tū. aliq. enī t. si ide nei sunt nō admittunt. vt. l. de con. inter do. t. va. de in uesti. feu. c. si fuerit contentio.

**C** Probare. s. es si nō. pbauerit enā electio iuriſuſādi ei daf. si ho. pbare non potuerit p̄dīcto mō dabit ei de fensio cū. qf. sacra mētālīb⁹: enā si nō possideat totū feudi vel partem: vel p. eo aliquid Accur.

**C** Iure. adeort ei. solū iurare sufficiat sine testibus qf possidet. vt. l. si de inue. inter do. t. va. lis ou. s. si qd se vel p̄fem. t. s. fin auē. nec est cōtra p̄dīcto. ca. si fuerit cōtro. in. do. et va. c. si in contentio. qf illa determinatur p̄fīcta. vt. distingual sit dñs an fidelis vel ibi confas feudū: s. dubitatur ex paternū an collaterale: in ca. si fu erit nō cōfībat qf vñq. fuerit feudu. Accur.

**C** Per pares cur tie. in hoc t. in sea. s. sic opponit. aut iuficiat se hēre no mine guardie: aut non iuficiatur. si nō iuficiat ad qd. p̄bat dñs. Itē si iuficiatus fuerit ad qd postea audiū cū illi denegat audietia qui propriā scripturā negauerit. vt. C. de nō nu. pecu. auf. contra qf propriā. Itē qn in isto. s. et seq. ad qd deferas iufi randū vasal. si dñs in p̄batō deficiat cū actore nō probante reus t. si nichil p̄fīterit obtinebit. vt. C. de eden. qf accusare. Rn. ad cauetā hoc facit iudex sicut t. in. C. d. iu retiā. l. in bōfidei. t. ff. de iureur. admonēdi. non est cō

tra. 5. de feu. guardie. vt ibi notaui.

a **C** De māso. in isto. **S**talis notatur distinctio. aut dñs aliqd sibi rebusuuit: aut nō. si nō sibi rebusuuit aliqd: aut est val. in pot. aut nō. in pmo casu tenet. pbare vasal. inuestiturā: et hoc facit retentio dñi. in secundo nō quando ne

chil sibi reserua:

ut si nō est in pos-

sessione id est. sive-

ro possideat nō. p-

babit inuestiturā

sed ita esse iurabit

b **C** Rebusuauerit.

psumis em q dñs

incrementū rotinu-

iteo q aliqd sibi i-

curia rebusuauit. vn-

de vas. obtere dz

z de incremento spā-

lis inuestiturā fac-

ta esse. pbare ha-

bet necesse. Uel di-

cas referre vtrum

sit discretum vel la-

tes seremētū. vt si

sit discretus sicut ē

lula pertineat ad

dīm: si latē ad va-

fallum. vt. ff. d. vnu-

fru. itē si fundi-**h**

i. et. h.

c **C** Probare. qisq

lis g retēto dno. p-

det: vt hic. z. t. t. l.

h item si qd feu.

d **C** Pertinebit. i-

isto. h. no. q licei re-

soluto ure datous

et ius acceptoris

refoluitur. sile. t. t.

i. h. r. f. u. s. o. et. C. s.

pignus pig. da. fu.

l. l. Sed qd nūqd

ise q secundo loco

possidet iure feudi

si velit priori dño

seruire an sit expel-

lendus? Rn. nō hz

iura ista. vt. t. qua.

olim po. feu. alia.

c. i. verū hodie for-

te poterit. s. vtruz

poterit. vel nō po-

terit. t. plenius determinabitur. Accur.

Quibus modo reuidū amittatur.

**O**nia. 5. dicti est. feudū amittere dz: minquid est hoc intelligēdum sive iuste iniuste dñs pre-  
dictor. Rn. hoc determinabis. t. t. i. hic finit lex  
deinde cōsue. re. scipit. c. i. Sed quero hic si sci-  
et dñm iniuste p̄ciliari cum eum adiunquare non tenetur  
si eum adiunare incipiat: et eū postea vt h̄ deserat: an feu-  
do p̄tinet? Rn. hec vberius. t. notabunt. ar. th̄ est ad hoc q  
non. vt. C. d. neg. ge. tutor. sufficit enim si cui vel in pancis  
z. vt ibi dicitur. sed illud qd in hoc. c. dicitur intelligo cu  
poterat dñm adiunquare: et eū dimisit. quid aut si brachis

abscessis aufigit: vt pote oīno inutilis ad dñi defensionē.  
Rn. non priuabil feudo. ar. t. de feu. sine cul. non a. h. q. i. fi.  
nichil em intererat dñi vasallū ibi stetisse. ergo a. feu. non  
priuabil cl̄i pereque moritrus erat. vt ar. ff. de condi. ob-  
cau. si pecunia. g. y. t. C. depo. si plures. Sed cōfuerit q̄:  
ri qd auriliuz dñs

vasallū p̄stare tene-  
atur: nūqd salutē  
suam debedit p̄po-  
nere salutē dñi sui  
an nō. ar. q. post-  
pōere debeat. ff. ad  
se. con. s. l. i. h. hic  
aut querit. h. s. ser-  
ui. Sz puto cōtra-  
fore cēsendū: qd nō  
tantū hz ius dñs  
in vasallo vt l. f. uo:  
licet dicat cōtrari-  
um. t. de alia. feu.  
pa. c. si a morte. scz  
q. debeat dominū  
a morte liberare si  
pōt.

**C** Latus primus feudū amittēdi est si dominus premium  
campestre habuerit: et vasallus eum morantem in prelio  
dimiserit nō mortuum nec ad  
mortem vulneratum. Hoc dī-  
cit Bal.

**A** lla supra  
dictum est  
quibus mo-  
dis feudū  
acquiritur  
et retine-  
tur: nūc  
deamus qualiter amittatur.  
Si em dominus premium cam-  
pestre habuerit et vasallus eū  
morantem in ipso prelio dimi-  
serit nō mortuum nec ad mor-  
tem vulneratum feudum amit-  
tere debet. **U** Item si fidelis  
cucurbitauerit dñm id ē  
cum vxore eius concubuerit  
vel p̄cubere se ex cuerit: aut  
cū ea turpī lufiterit: vel si cū fi-  
lia aut cū nepte ex filio aut cū